
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.265 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 21 giugno 2021

Schema di decreto ministeriale recante rimodulazione delle risorse del
Fondo per la tutela del patrimonio culturale per gli anni 2019 e 2020, con

riferimento alla regione Sicilia (265)

(articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190)



 

  
 

Il Ministro della cultura 

1 

 

Rimodulazione programmazione 2019 – 2020 finanziata con le risorse di cui all’articolo 

1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Regione Sicilia 

 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 

non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021- 2023, con la quale sono stati 

individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle 

formulazioni delle relative previsioni;  

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura con il quale, alla luce del nuovo quadro di 

competenze determinato dalle disposizioni di cui al decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, sono state definite 

le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021, con proiezione triennale 2021-2023, emanato con 

decreto ministeriale 2 aprile 2021; 

VISTO il decreto ministeriale 4 giugno 2019, con il quale è stato approvato il programma finanziato con 

le risorse derivanti dall’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, per le annualità 

2019-2020; 

VISTA la nota prot. n. 1968 del 29 gennaio 2021 con la quale la Direzione Generale Archivi ha 

trasmesso l’estratto del verbale n. 5/2020 del Comitato tecnico-scientifico per gli Archivi, relativo alle 

sedute del 16 ottobre e del 20 ottobre 2020, recante il parere favorevole in merito alla rimodulazione 

richiesta e trasmessa dalla Direzione generale Archivi con la nota sopra indicata, a seguito della 

comunicazione dell’Archivio di Stato di Agrigento prot. 1098 del 6 aprile 2020; 

 

 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 21 giugno 2021 Prot: 2021/0000794/TN 



 

  
 

Il Ministro della cultura 

2 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla VII Commissione permanente istruzione pubblica, beni 

culturali del Senato della Repubblica in data ……; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla VII Commissione cultura, scienza e istruzione della 

Camera dei deputati in data ……; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla rimodulazione, senza alcuna maggiore spesa, del decreto 

sopra citato, mediante l’utilizzo dei fondi destinati ai lavori di “Movimentazione documentazione 

archivistica dalla vecchia sede alla nuova. Restauro. Spolveratura e disinfestazione documentazione 

archivistica” e di “Scaffalatura compatta – 1 lotto” dell’Archivio di Stato di Agrigento che non necessita 

delle suddette risorse a causa della mancata stipula del contratto di locazione per la nuova sede 

dell’istituto, che dovrà essere individuata con una nuova ricerca di mercato, e l’inserimento di vari 

interventi a favore di diversi Archivi di Stato. Tali interventi si sono resi necessari in alcuni casi, come 

per gli Archivi di Alessandria, di Agrigento, di Grosseto, di Lucca, di Torino e di Verbania, a seguito di 

eventi imprevisti; per effettuare la manutenzione straordinaria degli impianti di sicurezza dell’Archivio di 

Stato di Sassari e di Brescia; per realizzare le opere utili al completamento della rifunzionalizzazione 

delle sedi degli Archivi di Stato di Cuneo, di Modena e di Cagliari e al fine di mettere in sicurezza 

l’archivio gentilizio della famiglia d’Avalos della Soprintendenza Archivistica e bibliografica della 

Campania, per l’importo complessivo pari a € 400.000,00;  

VISTO il decreto ministeriale n.178 del 6 maggio 2021, recante la delega di funzioni al Sottosegretario di 

Stato sen. Lucia Borgonzoni; 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

 

1. È approvata, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, la rimodulazione del decreto del Ministro dei 

beni e delle attività culturali e del turismo del 4 giugno 2019, con il quale è stato approvato il programma 

finanziato con le risorse derivanti dall’art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

annualità 2019-2020, Regione Sicilia, per un importo complessivo pari a € 400.000,00, come di seguito 

riepilogato: 

Archivi 8099/1 2020 Agrigento AG ----
Archivio di Stato di 

Agrigento

Movimentazione 

documentazione 

archivistica dalla vecchia 

sede alla nuova. Restauro, 

spolveratura e 

disinfestazione 

documentazione 

archivistica

      100.000,00          100.000,00                    -     

Archivi 8099/1 2020 Agrigento AG ----
Archivio di Stato di 

Agrigento

Scaffalatura compatta - 1° 

Lotto
      300.000,00          300.000,00                    -     

TOTALE GENERALE 400.000,00 400.000,00 0,00

INTERVENTI DA ELIMINARE/DIMINUIRE

Se ttore
Ca p. /P .G

.

Importo origina rio 

(A)
CUP Riduzione      (B)

Importo 

rimodula to    (C) 

=  (A)- (B)

A.F. Comune PV Ogge tto inte rve nto De sc rizione  inte rve nto 

 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 21 giugno 2021 Prot: 2021/0000794/TN 



 

  
 

Il Ministro della cultura 

3 

 

 

Archivi 8099/1 2020 Cuneo CN
F22F20002630

001
Archivio di Stato di Cuneo

Scaffalature, arredi sala 

studio e conferenze della 

nuova sede e 

movimentazione materiale

                   -              95.000,00         95.000,00   

Archivi 8099/1 2020 Sassari SS
F89H20000530

001

Archivio di Stato di 

Sassari

Intervento di sostituzione 

delle bombole dell'impianto 

di spegnimento water mist

                   -                9.882,00           9.882,00   

Archivi 8099/1 2020 Brescia BS
F83G20001310

001

Archivio di Stato di 

Brescia

Manutenzione straordinaria 

degli impianti
                   -              23.354,00         23.354,00   

Archivi 8099/1 2020 Brescia BS
F83G20001310

001

Archivio di Stato di 

Brescia

Smaltimento bombole ad 

Argon 
                   -              13.420,00         13.420,00   

Archivi 8099/1 2020 Brescia BS
F83G20001310

001

Archivio di Stato di 

Brescia

Adeguamento antincendio e 

presentazione della SCIA
                   -                1.673,00           1.673,00   

Archivi 8099/1 2020 Verbania VB
F51E20002430

001

Archivio di Stato di 

Verbania

Ripristino sistema di 

smaltimento acque reflue
                   -                1.980,00           1.980,00   

Archivi 8099/1 2020 Alessandria AL
F32F20003760

001

Archivio di Stato di 

Alessandria

Sostituzione urgente della 

caldaia non a norma
                   -              10.858,00         10.858,00   

Archivi 8099/1 2020 Modena MO
F98C20000420

001 

Archivio di Stato di 

Modena

Sistemazione giardino di 

pertineza
                   -              20.000,00         20.000,00   

Archivi 8099/1 2020 Agrigento AG
F43G20001060

005

Archivio di Stato di 

Agrigento

Lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria 

dell'impianto antincendio e 

ripristino della centrale di 

spegnimento

                   -                9.772,20           9.772,20   

Archivi 8099/1 2020 Torino TO
F14E20000550

001
Archivio di Stato di Torino

Lavori di somma urgenza 

sulle coperture sede sezioni 

riunite

                   -              39.845,44         39.845,44   

Archivi 8099/1 2020 Cagliari CA
F28C20000290

001

Archivio di Stato di 

Cagliari

Adeguamento locali ex 

Genio Civile per creazione 

di ulteriori uffici e postazioni 

di lavoro

                   -            100.000,00       100.000,00   

Archivi 8099/1 2020 Lucca LU
F61E20002280

001
Archivio di Stato di Lucca

Ripristino impianto di 

sicurezza sede ex Macelli
                   -              26.536,22         26.536,22   

Archivi 8099/1 2020 Grosseto GR
F56D20000340

001

Archivio di Stato di 

Grosseto

Ripristino del controsoffitto 

crollato e messa in 

sicurezza della sede

                   -              10.000,00         10.000,00   

Archivi 8099/1 2020 Napoli Na
F62J20008370

001

Soprintendenza 

Archivistica e bibliografica 

della Campania

Messa in sicurezza 

dell'Archivio gentilizio 

famiglia D'Avalos

                   -              37.679,14         37.679,14   

TOTALE GENERALE 0,00 400.000,00 400.000,00

Ca p. /P .g. A.F. Comune PV CUP Ogge tto inte rve nto Se ttore De sc rizione  inte rve nto 
Importo origina rio 

(D)
Aume nto     (E)

Importo 

rimodula to    (F) 

=  (D)+(E)

INTERVENTI DA INSERIRE/AUMENTARE

 
 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

    

                                                                                                   PER IL MINISTRO 

                                                                                                                     Il Sottosegretario di Stato 

 
 Camera dei Deputati ARRIVO 21 giugno 2021 Prot: 2021/0000794/TN 


